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Antonozzi, Leopardo. De caratteri, Rome 1638. Nieuwkoop, Netherlands, Miland
Publishers, 1971.

Antonozzi, Leopardo. The Trajan Letters; De caratteri di Leopard Antonozzi
libro primo, Rome MDCXXXVIIIL. Madison, WI, Meles Vulgaris Press, 1972.

Augustino da Siena. Augustino da Siena; the 1568 edition of his writing book in
facsimile; with an introduction by Alfred Fairbank. Boston, David R. Godine,
1975.

Augustino da Siena. Augustino da Siena; the 1568 edition of his writing book in
facsimile; with an introduction by Alfred Fairbank. London, Merrion Press, 1975.

Bickham, George. The universal penman, engraved by George Bickham, London,
1743; foreword ... by Philip Hofer. New York, Paul A. Struck, 1941.

Barbedor, Louis. Les ecritures financiere et Italienne-bastarde dans leur naturel
ouvrage composé de quantité d’exemplaires des expeditions dont on se sert dans
toutes sortes d’affaires, chacune écrite du caractere convenable a son sujet; Paris,
1647. Basel, Les Editions Holbein, 1945.

Brun, Andrés. Andres Brun, calligrapher of Saragossa; some account of his life
and work, by Henry Thomas & Stanley Morison; with a facsimile in collotype of
the surviving text and plates of his two writing books, 1583 & 1612. Paris,
Pegasus Press; New York, Harcourt, Brace, 1928 [Officina Bodoni, Veronal].

Cataneo, Bernardino. An italic copybook; the Cataneo manuscript, by Stephen
Harvard. New York, Published for the Department of Printing and Graphic Arts
of the Houghton Library, Harvard University and the Newberry Library by
Taplinger Publishing Company (a Pentalic book) [1981].

Celebrino da Udene, Eustachio. Evstachio Celebrino da Vdene, calligrapher,
engraver and writer for the Venetian printing press, by Stanley Morison; with
illustrations in the text and a complete collotype facsimile of The way of learning
to write the Lettera Mercha[n]tescha by Evstachio Celebrino, 1525. Paris, Pegasus
Press, 1929.



Cresci, Giovanni Francesco. Essemplare di piv sorti lettere; edited, with an
introduction and translation, by A. S. Osley. London, Nattali & Maurice Ltd.,
1968.

Cresci, Giovanni Francesco. A fragment of Cresci’s Essemplare; reproduced from
John Ryder’s copy of the 1578 edition. Bournemouth & Poole College of Art, 1967.

Cresci. Giovanni Francesco. Il perfecto scrittore, Rome 1570. Nieuwkoop, Milano
Publishers, 1972.

Cresci, Giovanni Francesco. A Renaissance alphabet; Il perfecto scrittore, parte
seconda [by] Giovan Francesco Cresci; with an introduction by Donald M.
Anderson. Madison, W1, University of Wisconsin Press, 1971.

Diirer, Albrecht. Diirer und die Schrift; mit einer Wiedergabe von Diirers
Abhandlung aus seiner “Unterweisung der Messung,” [by] Ernst Crous. Berlin,
Berliner Bibliophilen Abends, 1933.

Feliciano, Felice. Alphabetum Romanum [by] Felice Feliciano Veronese; edited
by Giovanni Mardersteig [translated by R. H. Boothroyd]. Verona, Editiones
Officinae Bodoni, 1960.

Feliciano, Felice. The alphabetum Romanum of Felice Feliciano of Verona; Codex
Vaticanus Latinus 6852 [Facsimile and commentary]. Yorktown Heights, NY,
Belser Incorporated, 1988.

Fugger, Wolfgang. Wolfgang Fugger’s handwriting manual entitled, A practical
and well-grounded formulary for divers fair hands, compiled by Wolfgang
Fugger, citizen of Nuremberg 1553; now translated by Frederick Plaat, with a
foreword by Harry Carter. London, Oxford University Press, 1960.

Fugger, Wolfgang. Wolfgang Fuggers Schreibbiichlein “Ein nutzlich vnd
wolgegrundt Formular Manncherlen schoner Schriefften.” Vollstandige
Faksimile-Ausgabe des 1553 in Niirnberg erschienenen Werkes. Mit einer
Einleitung von Fritz Funke. Leipzig, Otto Harrassowitz, 1958.

Hondius, Jodocus. Theatrum artis scribendi varia summorum nostril seculi,
artificiam exemplaria complectens, novemdiversis linguis exarata, Amsterdam
1594. Nieuwkoop, Miland Publishers, 1969.



Ludovico degli Arrighi. Arrighi’s running hand; a study of Chancery cursive,
including a facsimile of the 1522 “Operina,” with side by side translation & an
explanatory supplement to help beginners in the Italic hand, by Paul Standard.
New York, Taplinger Publishing Company, 1979.

Ludovico degli Arrighi. The calligraphic models of Ludovico degli Arrighi,
surnamed Vicentino; a complete facsimile and introduction by Stanley Morison.
Paris, Privately printed for Frederic Warde, 1926 [Officina Bodoni].

Ludovico degli Arrighi. The first writing book; an English translation & facsimile
text of Arrighi’s Operina, the first manual of the Chancery hand, with
introduction and notes by John Howard Benson. New York, Chiswick Book Shop;
New Haven, CT, Yale University Press, 1954.

Mercator, Gerardus. Literarum Latinarum, quas Italicas, cursoriasque vocant,
scribendarum ratio, Louvain 1540. Nieuwkoop Milano Publishers, 1970.

Moyllus, Damianus. A newly discovered treatise on classic letter design, printed
at Parma by Damianus Moyllus, circa 1480; reproduced in facsimile, with an
introduction by Stanley Morison. Paris, At the Sign of the Pegasus, 1927
[Offincina Bodoni].

Neudorffer, Johann, 1497-1563. Johann Neudorffer d. A., der grosse
Schreibmeister der deutschen Renaissance; 48 Faksimile-Tafeln aus
verschiedenen Werken mit einer Einleitung von Albert Kapr. Leipzig, Otto
Harrassowitz, 1956.

A newe booke of copies, 1574; a facsimile of a unique Elizabethan writing book in
the Bodleian Library, Oxford; edited with an introduction and notes by Berthold
Wolpe. London, Oxford University Press, 1962.

Palatino, Giovanni Battista. G. B. Palatino’s 16th century writing book, describing
people and events of his and earlier times; translation by Frank Battaro [cover
title]. [Self-published, 1980.]

Perret, Clément. Exercitatio alphabetica nova et utilissima, varijs expressa linguis
et characteribus, raris ornamentis, umbris & recessibus, picture, architectureque,
speciosa; Antwerpen, 1569. Nieuwkoop, Miland Publishers, 1968.



Roelands, David. T'magazin oft” pac-huys der loffelijcker penn-const; Antwerpen,
1616. Nieuwkoop, Miland Publishers, 1971.

Ruano, Ferdinando. Sette alphabeti di varie lettere, Rome 1554. Nieuwkoop,
Miland Publishers, 1971.

Schwander, Johann Georg. Calligraphy; Calligraphia Latina [1756]. New York,
Dover [1958].

Scottowe, John. John Scottowe’s alphabet books [by] Janet Backhouse. London,
Printed for the Roxburghe Club at the Scolar Press, 1974.

Spencer, Platt Rogers. New Spencerian compendium of penmanship; a
comprehensive work upon the art in its various departments ... by P. R.
Spencer’s sons. [Printed in Japan, 1974, for IAMPETH]

Strick, Maria. Tooneel der loflijcke schrijfpen ten dienste van de
constbeminnende jeucht, Delft 1607. Nieuwkoop, Miland Publishers, 1970.

Tagliente, Giovannantonio. La vera arte delo excellente scrivere de diverse varie
sorti de litere, Venice 1524. Nieuwkoop, Milano Publishers, 1971.

Tagliente, Giovanniantonio. Opera di Giovanniantonio Tagliente; the 1525
edition, reproduced in facsimile, with an introduction by James M. Wells.
Chicago, Newberry Library, 1952.

Torniello, Francesco. The alphabet of Francesco Torniello da Novara, 1517;
followed by a comparison with the alphabet of Fra Luca Pacioli; introduction by
Giovanni Mardersteig. Verona, Officina Bodoni, 1971.

Van den Velde, Jan. Spieghel der schrijfkonste in den welcken ghesien worden
veelderhande gheschriften met hare fondementen ende onderrichtinghe;
Rotterdam, 1605. Nieuwkoop, Miland Publishers, 1969.

Van den Velde, Jan. Duytsche exemplaren van alderhande gheschrifften;
Haarlem, 1620. Nieuwkoop, Miland Publishers, 1970.

Verini, Giovam Baptista. Luminario, or, the third chapter of the Liber
elementorum litterarum on the construction of Roman capitals, by Giovam
Baptista Verini; in an English version by A. F. Johnson; with an introduction by



Stanley Morison. Cambridge, Harvard College Library; Chicago, Newberry
Library, 1947.

Vries, Simon de. Lusthof der schrijtkonste; Amsterdam 1610. Nieuwkoop,
Miland Publishers, 1971.

Yciar, Juan de. Juan de Yciar; a facsimile of the 1550 edition of Arte subtilissima;
with a translation by Evelyn Shuckburch and an introduction by Reynolds Stone.
London, Lion and Unicorn Press, 1958. [also 1960 OUP edition]

Zamorano, Agustin Vicente. A copybook from the hand of Agustin V. Zamorano

[including essays by George L. Harding, Roby Wentz and Ray Nash]. Los
Angeles, Zamorano Club, 1974 [printed by Ward Ritchie].
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